Дело № 1-156/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Орск 06 мая 2019 года

Октябрьский районный суд г. Орска Оренбургской области в составе председательствующего судьи Аксёновой Г.И. с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г.Орска Касурина А.М.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Пастернака Г.А.,

при секретаре Лагойде Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила розничную продажу несовершеннолетним алкогольной продукции неоднократно при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ., за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.16 КоАП РФ, то есть за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, в нарушение Федерального закона от 22.11.1995г. № «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», а именно: пункту 11 части 2 статьи 16, в соответствии с которой розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания не допускается несовершеннолетним, работая продавцом у индивидуального предпринимателя Х.С.С., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16.40 час. до 17.00 час., находясь на рабочем месте в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>/

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения торговой прибыли, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, зная о запрете на розничную продажу алкогольной продукции лицам, не достигшим возраста 18 лет, незаконно продала за денежную сумму в размере 52 рубля несовершеннолетней Г.Ю.С. одну бутылку пива «Гёссер» («Gosser»), объемом 0,45 литра с объемной долей этилового спирта 4,7 %. 

После изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимой обвинения ФИО1 заявила о согласии с обвинением и поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав ходатайство подсудимой ФИО1, поддержанное защитником Пастернаком Г.А., мнение государственного обвинителя Касурина А.М. на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, суд удостоверился в том, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, она понимает предъявленное ей обвинение и соглашается с ним в полном объеме, а также осознает последствия недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного ею обвинения.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ст.151.1 УК РФ, как розничную продажу несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно. 

Решая вопрос о назначении подсудимой наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о её личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО1 совершила преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

ФИО1 не 

<

данные изъяты>

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, способствование расследованию преступления ввиду признательных пояснений и ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетних детей у виновной.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

С учетом изложенного, отсутствия отягчающих обстоятельств, с учетом данных о личности подсудимой, суд полагает возможным достижение целей наказания и исправление осужденной путем назначения ей наказания в виде штрафа, при определении размера которого принимает во внимание материальное положение подсудимой, ее состояние здоровья, возможность трудиться и получать заработную плату.

Учитывая данные о личности подсудимой, вид проданной алкогольной продукции, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, отношение подсудимой к содеянному, суд признает совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и полагает возможным применить положения ст. 64 УК РФ, назначив ФИО1 наказание в виде штрафа ниже низшего предела, чем предусмотрено за данное преступление.

Ввиду назначаемого вида наказания мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- копии документов, хранящиеся в материалах уголовного дела, подлежат хранению в материалах уголовного дела,

- стеклянная бутылка объемом 0,45 литра, хранящаяся при деле, подлежит уничтожению.

Руководствуясь ст.ст. 307,308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа с применением положений ст. 64 УК РФ в размере 35000 (тридцати пяти тысяч) рублей в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: 

- копии документов: уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе, выписка из Единого государственного реестра ИП, сведений об основных характеристиках объекта недвижимости, постановление от 28.01.2019г., хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения дела,

- стеклянную бутылку объемом 0,45 литра с пивом, хранящуюся при деле, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Оренбургский областной суд через суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его вынесения. 

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ч.1 ст. 389.15 УПК РФ – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

Судья Г.И. Аксёнова 

Приговор вступил в законную силу 17.05.2019г.